
 

 

 

ALL’ALBO ON LINE 
AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE   

AL SITO WEB – SEZIONE PNRR 
 

OGGETTO: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4: Istruzione e Ricerca - 
Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 
scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica- INSIEME SI 
PUO' - CNP: M4C1I1.4-2022-981-P-17166 - CUP: B24D22003220006. 
Determina a contrarre per l'acquisto di attrezzature (pennelli, secchi..) per la realizzazione di un 
murales – Percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari – Edizione numero 1041-ATT-784-E-1 

CIG: 98635066A4 
 
 
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l'amministrazione del Patrimonio  
e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 
1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 
VISTA la legge7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi"; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 
legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente "Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento  
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss. mm..ii. ; 
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. – Codice dei Contratti Pubblici e, in 
particolare, il comma 2 dell’art.32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,  
 

ISTITUTO 
OMNICOMPRENSIVO 
AMANDOLA 

  

E-MAIL apis004007@istruzione.it 

PEC apis004007@pec.istruzione.it 

SITO www.iis-amandola.edu.it 

Via Carlo Baiocchi, n°1  

63857 Amandola (FM) 

Tel. 0736 847516 

 

Cod. Meccanografico APIS004007 

Cod. Fiscale 80007950449 

 

  

 

INFANZIA 

  - Amandola 

  - Montefortino 

  - Santa Vittoria in Matenano 

 

PRIMARIA 

  - Amandola 

  - Montefortino 

  - Santa Vittoria in 

Matenano 

 

SEC. I GRADO 

  - Amandola 

  - Montefortino 

  - Santa Vittoria in Matenano 
 

 

SEC. II GRADO 

  - Amandola – Istituto 

    Tecnico Economico 

 

A
P

IS
004007 - A

D
228F

4 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0008053 - 05/06/2023 - IV

.2 - U

Firmato digitalmente da RITA DI PERSIO

http://ss.mm/


 
 
decretino o determino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 
VISTO il D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 – Correttivo al Codice dei Contratti Pubblici; 
VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 18 aprile 2016, n.50, così come modificato dall’art. 25 
del D.Lgs 19 aprile 2017 n. 56, il quale stabilisce “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 
38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento dei lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35,  
secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante  
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i  
lavori in amministrazione diretta”;  
VISTO il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L.  
32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D.  
Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi; 
VISTO l’art. 40, comma 2. del D.Lgs 50/2016, che recepisce l’art. 22 della direttiva 2014/24/UE;  
VISTO il Regolamento di contabilità per le Istituzioni Scolastiche di cui al D.I. n. 129/2018;  
VISTE le Linee Guida n. 4 intitolate “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagine di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici” aggiornate al D. Lgs. n. 56/2017 con delibera n. 2016 del Consiglio dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione in data 1° marzo 2018 e pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale n. 69 del 23 marzo 2018; 
VISTA la delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n. 3 intitolate “Nomina, ruolo e 
compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, aggiornate al 
d.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017; 
VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale “Per l'affidamento di lavori, servizi e 
forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, anche in relazione 
al sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, 
anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni 
normative in materia di contenimento della spesa”; 
VISTO l’art. 31 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss. mm. ii. “"Attuazione delle direttive 
2014/23/UE,2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture” che prevede che per ogni singola procedura per l’affidamento di un appalto o di 
una concessione le stazioni appaltanti nominano, nel primo atto relativo ad ogni singolo intervento 
un Responsabile Unico del Procedimento; 
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 
aprile 2006. N. 163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”; 
VISTA la Nota MI del 13 luglio 2022, prot. n. 60586 “Orientamenti per l’attuazione degli interventi  
nelle scuole” - Missione 4 - Componente 1 - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato  
alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di I e II grado;  
VISTA la Nota MIM n. 109799 del 30 dicembre 2022 recante “Istruzioni operative” per le Azioni di  
Prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022);  
VISTO l’avviso M4C1I1.4-2022-981 per la presentazione di proposte a valere sul PNRR” Azioni di  
prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 170/2022)” finalizzato alla riduzione dei  
divari territoriali nelle scuole secondarie di prima e secondo grado e alla lotta alla dispersione  
scolastica; 
VISTA la presentazione del progetto “Insieme si può” inoltrata da questo Istituto in data  
20/02/2023; 
VISTO l’accordo di concessione prot. 51649 del 18/03/2023 ed acquisito al nostro prot. 4327 del  
22/03/2023 per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al  
progetto: “Insieme si può”;  
VISTO che per la realizzazione delle attività, l’importo ammesso a finanziamento è di € 77.709,05;  
 

A
P

IS
004007 - A

D
228F

4 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0008053 - 05/06/2023 - IV

.2 - U

Firmato digitalmente da RITA DI PERSIO



 
VISTA la delibera del Collegio dei docenti n.3 del 26/01/2023 di approvazione del progetto di cui  
all’oggetto;  
VISTO il verbale n.8, delibera n.4 del 18/02/2023 del Commissario Straordinario di approvazione  
del progetto di cui all’oggetto;  
Vista la nomina del Responsabile Unico del Procedimento (RUP) prot. n. 4673 del 29/03/2023;  
Visto il decreto prot. n. 4336del 22/03/2023 di formale assunzione al programma annuale 2023 del  

progetto: Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica- INSIEME SI PUO'– 
CNP: M4C1I1.4-2022-981-P-17166 - CUP: B24D22003220006; 
RILEVATA la necessità di acquistare il materiale necessario per il corretto svolgimento dell’edizione 
numero 1041-ATT-784-E-1 che consiste nella realizzazione di un murales nell’ambito del progetto 
PNRR “Azioni di prevenzione e contrasto nella dispersione scolastica” che terminerà a dicembre 
2024; 
VISTO l’art. 26 della legge 488/1999 circa l’obbligo di aderire alle convenzioni CONSIP; 
TENUTO CONTO che non sono state rilevate Convenzioni CONSIP per la fornitura del materiale 
occorrente per la realizzazione del murales; 
VISTO il preventivo di spesa pervenuto dalla Ditta NOVITA’ A COLORI assunto al ns. protocollo 
con n. 7311 del 22/05/2023; 
RILEVATO che l’importo del Servizio da appaltare rientra nei limiti di cui all’art.36, comma 2, lett.a)  
del D.Lgs 50/2016, come modificato dal D.L.vo 56/2017 e, pertanto, si è stabilito di procedere 
all’acquisizione del servizio con affidamento diretto; 
CONSIDERATO che è stata individuata quale Ditta fornitrice la Ditta Novità a Colori di Macerata 
(MC) a seguito di indagine informale effettuata con riferimento a determinati materiali da  
acquistare; 
VISTA la regolarità del DURC in corso di validità al momento della presente determina;  
VISTA l’assenza di annotazioni riservate sul sito Anac; 
VISTO l’art. 32 comma 8 del Dlgs. 50/2016 che autorizza la pubblica amministrazione a dare  
esecuzione al contratto in urgenza annoverando tra le cause di urgenza anche la possibile perdita  
di fondi comunitari; 
RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario di € 67,08 + iva 22%, la 
procedura per l’acquisizione di beni e servizi ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del Decreto L.vo 
18 aprile 2016, n. 50 e ss. mm. ii., mediante affidamento diretto, da imputare all’Attività A.3.13 
Livello 2.3.11 del P.A. 2023 “AZIONI DI PREVENZIONE E CONTRASTO DELLA DISPERSIONE SCOLASTICA - 
D.M. 70/2022”; 
           

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DETERMINA 
 

Art. 1  
 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
 

Art. 2  
 

L’avvio della procedura di acquisizione di beni e servizi di cui all’art. 36 comma 2, lett. a) del 

Decreto L.vo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. mediante affidamento diretto per la fornitura di 
pennelli di varia misura, n. 4 secchi con coperchio, n.  2 barattoli con coperchio e gomma Faber alla 
Ditta Novità a Colori di Macerata (MC) per un importo pari a € 67,08 esclusa iva; 

 

Art. 3 

 

La spesa complessiva di 81,84 sarà imputata all’Attività A.3.13 Livello 32.3.11 del P.A. 2023 “AZIONI 
DI PREVENZIONE E CONTRASTO DELLA DISPERSIONE SCOLASTICA - D.M. 70/2022”; 
 

A
P

IS
004007 - A

D
228F

4 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0008053 - 05/06/2023 - IV

.2 - U

Firmato digitalmente da RITA DI PERSIO



 
 

Art. 4 
 

Ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs 50/2016 del 18 aprile 2016 e dell'art. 5 della legge 241 del 7 agosto 
1990, è stato nominato, con provvedimento prot. n. 4673 del 29/03/2023, Responsabile del 
Procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa Rita Di Persio.  
 

Art. 5 
 

La presente determinazione viene pubblicata su Albo on Line e Amministrazione Trasparente, 
sezione Bandi di gara e contratti dell’Istituti Istruzione Superiore – Omnicomprensivo raggiungibile 
dal sito www.iis-amandola.edu.it. 
         

 
         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
               Prof.ssa Rita di Persio 
 

 

 

A
P

IS
004007 - A

D
228F

4 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0008053 - 05/06/2023 - IV

.2 - U

Firmato digitalmente da RITA DI PERSIO

http://www.iis-amandola.edu.it/

		2023-06-05T11:07:40+0200
	RITA DI PERSIO




